
DETERMINAZIONE N. 110

Data di registrazione 27/02/2024

 

Oggetto:
INCARICO SERVIZIO TECNICO PER PRATICHE DI CONNESSIONE IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI. CIG B08596898F –- RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile  Settore 
Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 del 16/06/2022 concernente 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n° 20 del 10.04.2019 e 
modificato con deliberazione di G.C. n° 53 del 12.07.2023.

Vista la deliberazione di C.C. n° 39 del 13.12.2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che l’Amministrazione comunale nel corso del 2023 ha provveduto, con idonei contributi 
PNRR e dell’AVVISO C.S.E. 2022, ad installare due impianti fotovoltaici, uno a servizio  Scuola 
Secondaria di Primo Grado Dante Alighieri l’altro a servizio della Scuola Primaria di San Quirico.

Rilevato che per il funzionamento dei nuovi impianti sopra indicati occorre affidare a tecnici esterni le 
attività relative alle connessioni al Gestore del Servizi Energetici ed all’Agenzia delle dogane, in quanto 
le suddette attivazioni richiedono la predisposizione di diverse pratiche per le quali occorre adeguata 
esperienza non disponibile tra il personale interno, peraltro assoggettato a carichi di lavoro che non 
consentirebbero nel breve periodo l’evasione delle pratiche stesse. Pertanto si ritiene opportuno 
incaricare professionisti esterni esperti in materia onde consentire nel più breve tempo possibile la 
connessione dell’impianto e la sua effettiva messa in funzione.

Evidenziato che è stata richiesta in merito offerta alla Società per Ingegneria Land Live s.r.l. di Milano 
per il servizio tecnico sopra indicato.

Ritenuto, stante il valore contenuto del preventivo, ritenuto congruo, di approvare, in ossequio ai principi 
fondamentali di efficacia e efficienza dell’operato delle Pubbliche Amministrazioni, l’offerta presentata dalla 
LAND LIVE srl, procedendo ad affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, al netto di i.v.a., mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; e 
tenuto anche conto che:

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



- non risulta attiva una convenzione specifica di CONSIP per il servizio in oggetto;
- in merito al contratto da eseguire, in base al combinato disposto delle norme vigenti in materia di lavori pubblici e 
di finanza pubblica, non sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, stante 
in particolare l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018. Il ricorso al Mepa, sebbene non obbligatorio, ha seguito nel 
caso di specie, logica strettamente di servizio, risultando il portale idoneo ad affidare il contratto in oggetto;
- che il prezzo offerto dalla LAND LIVE srl sia congruo rispetto ai prezzi medi di mercato prestati per tali servizi;
- stante il valore di quanto da eseguire, di dover approvare, in ossequio ai principi fondamentali di efficacia e 
efficienza dell’operato delle Pubbliche Amministrazioni, il suddetto preventivo.

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (in ogni caso non risultano precedenti affidamenti di servizi analoghi 
alla ditta in parola da parte dell’Ente);
- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il quale prevede che gli 
affidamenti di importo inferiore € 40.000,00 siano esentati dall’applicazione dell’imposta di bollo.

Visto il preventivo di spesa pervenuto tramite posta elettronica certificata dalla Società di Ingegneria  
Land Live s.r.l. di Milano in data 06/02/2024 al protocollo n. 1952 di protocollo pervenuta mezzo posta 
elettronica certificata, della somma di € 1.500,00 oltre oneri contributivi ed iva, ed €. 480,00 per le 
pratiche presso GSE ed agenzia dogane  per la complessiva somma di €.2.383,20, per la Scuola 
Secondaria di Primo Grado Dante Alighieri e la Scuola Primaria di San Quirico.

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di natura intellettuale.
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

Acquisita l’attestazione di regolarità contributiva depositata agli atti dell’Ufficio tecnico.

Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato.

Visto:
- il D.Lgs.36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la legge 07.08.1990,n.241;
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) di approvare il preventivo di spesa pervenuto in data 06/02/2024 al protocollo n. 1952 a mezzo 
posta certificata dalla Società di Ingegneria  Land Live s.r.l. di Milano, ed aggiudicare alla 
medesima Società, il servizio di cui in premessa, per una spesa di € 2.383,20 IVA inclusa, 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, alla ditta LAND LIVE srl, la 
prestazione professionale in oggetto

4) di  impegnare la somma di € 2.383,20  CIG B08596898F a favore della Società di Ingegneria  Land 
Live s.r.l. con sede a Milano in Via Roberto Lepetit 8 P.I. 12236320961(codice ditta 101237) sul 
bilancio 2024 nel capitolo 01061.03.0090 prestazioni professionali per studi, progettazioni e 
direzioni lavori uff. tecnico -prestazioni di supporto al rup

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267:
- il fine che con il contratto si intende perseguire, è provvedere connessioni al Gestore del Servizi 
Energetici ed all’Agenzia delle dogane impianti fotovoltaici, uno a servizio Scuola Secondaria di 
Primo Grado Dante Alighieri l’altro a servizio della Scuola Primaria di San Quirico;
- l’oggetto del contratto, consiste in prestazione di servizi professionali;
- il contratto si perfeziona in forma di scambio di lettere commerciali;
- la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs n.
36/2023 come descritto in narrativa;
- il possesso da parte del contraente dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali è stato appurato mediante le verifiche e mediante l’acquisizione documentale descritta 
in narrativa, tenuto conto della modica cifra ella modica cifra dell’affidamento.

6) di dare atto che il Responsabile del Settore dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con l’oggetto del presente atto;

7) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto la ditta dovrà rispettare il 
“Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e 
modificato con DGC 160/2013 e tutti gli elaborati resteranno di proprietà dell’Amministrazione e 
all’Amministrazione dovranno essere consegnati gli elaborati in cartaceo e su supporti informatici, 
eventualmente editabili;

8) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2024;
9) di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente GIG: B08596898F;
10) di dare atto che l’Arch. Sonia Calenzani  darà seguito alle necessarie comunicazioni  e 

archiviazione del presente atto;
11) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità;
12) di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti 

di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari 
del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione 
della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023 e successive proroghe;

13) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;

14) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

27/02/2024 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE N. 110

Data di registrazione 27/02/2024

 

Oggetto:

INCARICO SERVIZIO TECNICO PER PRATICHE DI CONNESSIONE IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI. CIG B08596898F –- RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- 

URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO

RISORSA

IMPEGNO

ACCERTAM.

IMPORTO

2024 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 

PROGETTAZIONI E DIREZIONI LAVORI UFF. 

TECNICO - PRESTAZIONI DI SUPPORTO AL 

RUP

01061.03.0090 51602 2.383,20

Osservazioni:  

 27/02/2024 Il titolare della P.O. del settore finanziario

 FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

UFFICIO SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 27/02/2024
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


